

Số: /KH-UBND

Tân Nam, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển thể dục thể thao trên địa bàn xã Tân Nam năm 2024

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của Ủy ban nhân dân xã Tân Nam về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BCĐ, ngày 04/01/2024 của Ban chỉ đạo Phòng trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và gia đình" xã Tân Nam năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ ", tạo không khí vui tươi, phấn khởi và sân chơi bổ ích cho người dân; nâng sức khỏe, thể lực cho cán bộ và quần chúng nhân dân, từng bước đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, tinh thần cho nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hoạt động thể dục, thể thao phải diễn ra thường xuyên từ trung tâm xã đến các thôn bản, tổ dân phố trên địa bàn xã, đồng thời đảm bảo hiệu quả, an toàn, thu hút được đông đảo cán bộ và quần chúng nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức

- Đăng ký tham gia các giải bóng đá, bóng chuyền và các môn thể thao khác do huyện tổ chức.

2. Tổ chức các giải, các hoạt động thể thao tại trung tâm xã

2.1. Tổ chức giao lưu giải bóng chuyền Hơi nam, nữ chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân xã.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể, các cơ quan, thôn bản trên địa bàn xã.

- Thời gian tổ chức: 7h00 phút ngày 25/01/2024 (tức ngày 15/12 âm lịch).

- Địa điểm: Tại sân UBND xã, sân trợ cũ.

2.2. Tổ chức giao lưu giải thể thao dân tộc chào mừng tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 gồm; (Đẩy gậy nam, nữ, kéo co, bắn nỏ nam, nữ, đi cà kheo nam, nữ)

- Thời gian; 01 ngày, từ 7h 00 phút ngày 12/02/2024 tức ngày 03/01/2024 (âm lịch).

- Địa điểm; Sân UBND xã.

- Đơn vị tổ chức; Thường trực UBND xã phụ trách văn hóa xã hội, phối hợp các ngành đoàn thể xã.

2.3. Tổ chức giải bóng chuyền da nam, nữ chào mừng 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên công sản Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2024).

+ Thời gian thực hiện: Tháng 03 năm 2024.

+ Đơn vị thực hiện: UBND xã, Đoàn thanh niên xã.

+ Đơn vị phối hợp: Các ngành, các cơ quan đơn vị, thôn bản trên địa bàn xã.

2.4. Tổ chức giải bóng chuyền da nam, nữ chào mừng ngày Quốc khánh (2/9)

+ Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2024.

+ Địa điểm: Sân UBND xã.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Đoàn xã, các cơ quan đơn vị, các ngành, thôn bản.

2.5. Tổ chức giải bóng chuyền hơi nữ chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 20/10/2024

+ Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2024.

+ Địa điểm: Sân UBND xã.

- Đơn vị thực hiện: Hội liên hiệp phụ nữ xã.

- Đơn vị phối hợp: Các ngành, cơ quan, thôn bản.

3. Giải thể thao do các thôn, đơn vị trường học tổ chức

Các thôn, cơ quan trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức từ 2- 4 giải, giải thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

4. Hoạt động thể dục thể thao tại các nhà trường

- Xây dựng hệ thống câu lạc bộ thể dục thể thao, các lớp năng khiếu thể thao trong trường học; mỗi đơn vị có tối thiểu từ 02 câu lạc bộ thể thao trở lên.

- Tổ chức từ 2-3 giải thể thao cho học sinh như: Kéo co, bóng đá, cầu lông, bóng chuyền, đẩy gậy, điền kinh.v.v

+ Thời gian thực hiện: Từ quý I năm 2024.

+ Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trường học.

+ Đơn vị chỉ đạo: Ủy ban nhân dân xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa cấp năm 2024, một phần kinh phí huy động từ nguồn xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội xã

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi các cơ quan, thôn bản trong việc tổ chức triển khai thực hiện tổ chức các hoạt động thi đấu giải thể thao và giao hữu thể thao thường xuyên. Định kỳ hàng tháng, 06 tháng và 01 năm báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân xã theo quy định

- Xây dựng xây dựng kế hoạch, điều lệ tổ chức các giải thể thao cấp xã năm 2024. Tham mưu thành lập Đoàn vận động viên tham gia các giải thể thao trong năm 2024 do huyện tổ chức.

2. Các đơn vị trường học trên địa bàn

- Các đơn vị trường học nâng cao chất lượng giờ học thể dục nội khóa và tích cực khai thác các môn thể thao dân tộc, các trò chơi dân gian truyền thống của các dân tộc tổ chức truyền dạy trong các giờ học ngoại khóa.

- Tổ chức các giải thể thao cho học sinh trong nhà trường

3. Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trong các giải thể thao do xã tổ chức.

- Phối hợp với văn hóa xã, các đơn vị trường học, các thôn bản tổ chức các giải thể thao đảm bảo an toàn tuyệt đối trong an ninh trật tự.

4. Các thôn bản trên địa bàn xã

Duy trì hoạt động của các câu lạc bộ và tiếp tục nhân rộng các câu lạc bộ thể dục thể thao trên địa bàn, chuẩn bị tốt các điều kiện để tham gia các giải thể thao do xã tổ chức.

Xây dựng kế hoạch tổ chức các giải thể thao trên địa bàn theo chỉ tiêu kế hoạch xã giao năm 2024 và kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đấu giao hữu thể thao thường xuyên tại trung tâm các thôn.

Trên đây là Kế hoạch phát triển thể dục thể thao trên địa bàn năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tân Nam./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- T Tr Đảng ủy;
- T Tr HĐND xã;
- T Tr UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- 12/12 thôn bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Khón

